昆明市西山区自然资源局

关于《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》听证会的听证报告

为进一步规范行政决策行为，增强行政决策的科学性、民主性，切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，依据《昆明市重大决策听证制度实施细则》等相关规定，昆明市西山区自然资源局于2020年4月8日(星期三)上午10点在昆明市西山区自然资源局六楼大会议室就《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》进行了听证。现将有关事项报告如下:
一、听证事由
对《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》听取社会各方面的意见和建议。
听证会举行的时间、地点
听证会定于2020年4月8日（星期三）上午10:00，在昆明市二环西路193号昆明市西山区自然资源局六楼会议室举行。
三、听证会参加人员名单

（一）听证主持人：西山区政府办公室副主任白彦龙同志因工作原因委托西山区自然资源局副局长何凌同志接替。
（二）听证委员：

白彦龙（西山区政府办公室副主任）由何凌同志接替。

方勇华（西山区自然资源局四级调研员）

曹应龙（西山区自然资源局  副督察）

（三）决策发言人：

吴玮光（西山区自然资源局  副局长）
（四）听证监察人：

金  荣（西山区委、区政府目督办工作人员）

王学文（西山区司法局  工作人员）

（五）听证记录人：

陈东明（西山区自然资源局土地收购办负责人）

魏  红（亚伟速记公司  速录师）
（六）听证代表：

王金勇    西山区城市更新改造局

赵晓燕    西山区住房和城乡建设建局

吴登亮    西山区农业农村局

黄兴龙    西山区林业和草原局 （因工作原因请假）

杨茗燃    西山区发展和改革局 （因工作原因委托徐艳同志参会）

颜益明    西山区自然资源局法律顾问

    雷一鸣    西山区马街街道办事处普坪社区党委书记 (区人大代表)
李  明  西山区马街街道办事处马街社区主任 (区人大代表)
王  勇   碧鸡街道办事处长坡社区主任 (区人大代表)

王  跃   碧鸡街道办事处碧鸡社区主任 (区人大代表)

王进坤   碧鸡街道办事处黑荞母社区主任(区人大代表)

栗文彬   团结街道办事处和平社区主任  (市人大代表)

毕汉美   团结街道办事处妥排社区主任(区人大代表)

段正林   团结街道办事处花红园社区主任

张加权   团结街道办事处工作人员

李志祥   海口街道办事处双哨社区主任 (区人大代表)

张永明   海口街道办事处海门社区主任 (区人大代表)

李海莲   海口街道办事处白鱼社区主任 (区人大代表)

杨祖洪   海口街道办事处海丰社区主任 (区人大代表)

罗华忠   企业退休人员

张涛源   云南农业大学香料研究所 高级工程师（请假）

旁听人员：

    庞立强  西山区团结自然资源管理所负责人
邬培杰  西山区马街自然资源管理所负责人

骆学文  西山区碧鸡自然资源管理所负责人

李寄超  西山区海口自然资源管理所负责人

  经核实，实际参加人员共30人，其中:听证委员3人，听证代表19人(其中:市人大代表1人、区人大代表10人、利害关系人代表12人)，旁听4人，代理委托2人，请假2人，以上符合《昆明市人民政府重大决策听证制度实施细则》的相关规定和要求。黄兴龙代表请假后又提前返回，所以代表发言人数为20人，实际参会人数为32人。
四、决策发言人的陈述

决策发言人西山区自然资源局副局长吴玮光对《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》的主要内容以及工作情况作简要说明。
  （一）召开此次听证会的目
为增强西山区重大决策工作的透明度、民主性和科学性，根据省、市政府关于推行重大决策听证制度的要求，今天在此举行《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》听证会。召开此次听证会旨在进一步落实公众参与度，征询和听取各位听证代表的意见。
（二）《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》制定工作的依据
根据新修订实施的《中华人民共和国土地管理法》（2020年1月1日实施）四十八条之规定“征收农用地的土地补偿费、安置补助费标准由省、自治区、直辖市通过制订公布区片综合地价确定。我区现行征地补偿标准是执行《昆明市人民政府关于印发昆明市征地补偿标准的通知》（昆政发【2015】53号）。从具体表现形式上、时效性、内涵、覆盖范围已不适应西山区经济社会发展相应的要求。

根据《云南省自然资源厅关于转发自然资源部办公厅加快制定征收农用地区片综合地价工作文件的通知》（云自然资审批〔2020〕11号）和市自然资源和规划局的工作安排，我局于2020年1月全面启动西山区征收农用地区片综合地价制定工作。综上所述，这次制定《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》工作政策依据充分，符合相关法规要求。

（三）《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》制定工作的相关情况
西山区委、区政府对此项工作高度重视，及时研究成立了西山区征收农用地区片综合地价制定工作领导小组，我局按照区委和区政府的部署，开展相关业务工作。按省国土厅和市自然资源和规划局的工作方案和技术方案要求，经我局政府采购领导小组研究比对，确定了云南优化房地产土地资产评估咨询有限公司为技术协作单位。我局多次对接、指导优化公司，在全区各相关部门的大力支持配合下，开展相关基础数据资料收集、内业分析、区片的划分、区片综合地价测算、成果编制、征询意见修改完善、编写成果报告等工作。按照市自然资源和规划局3月18日会议要求，最终成果在4月初必须完成全部听证和区政府审核程序后报市局汇总平衡后上报省厅，在4月底省政府完成最终审批后公布实施。
（四）《西山区征收农用地区片综合地价测算成果（草案）》内容概述
此次制定工作，依据全国第三次土地调查成果，将西山区现有涉及农用地的41个行政村划分为六个片区，取消了七类区，按照大稳定，小调整的总要求，以上一轮区片价为基础，综合考虑区位、交通路网、城市发展等综合因素，此次调整，全区区片综合地价均有提高。
五、听证代表的主要意见及建议

听证代表充分发表了意见和建议，梳理归纳起来主要包括：

（一）完善文本内容，修正文本中表述不当的地方，调整区域不包括金碧街道办事处，上报单位应为昆明市自然资源和规划局等。

（二）对同一个行政村有两个地类的情况，应该加以区分和说明。

（三）适当调整团结街道办事处集镇中心区以及马街街道办事处与团结街道办事处邻接区域的补偿标准，避免过大的差异。

(四)适当调整林地补偿标准，否则与相邻五华区的区域差异太大，不利于公路、铁路、引水等线性基础工程用地的征收工作开展。

六、决策发言人答辩的主要内容：

决策发言人西山区自然资源局副局长吴玮光认真回答了代表提出的问题，主要内容如下：

（一）文本错误的地方，请编制单位认真核实修正。

（二）对代表提出的团结街道办事处集镇中心区以及与马街街道办事处邻接区域综合地价不合理的部分，综合考虑适当调整。

（三）涉及林地补偿调整，我们将充分论证，适时向区政府提出建议，请区政府来决定，以减小与周边区县的差异。

（四）与周边区县平衡问题，据初步了解实际上与五华、盘龙的差异不大，且市局还要进行平衡。

(五)将2级区片全部提高到1级区片的意见，西山区目前主城规划覆盖区仅包括龙门，之外的区域要求和主城规划覆盖区一样提高到1级区片不太现实。

（六）对同一个行政村有两个地类的情况，由编制单位在结果报告中加以区分和说明。

（七）按技术规范要求，此次编制是以第三次全国土地调查数据作为基础数据，行政村的名称要与三调数据一致，如三调数据中海口街道办事处白鱼口村民委员会实际名称为白鱼村民委员会，并不规范，由编制单位在结果报告中给予注明。
七、听证会结论

根据听证会代表提出的意见和建议，经综合分析和平衡，在符合上级相关工作规范要求的前提下，对西山区征收农用地区片综合地价测算结果进行了部分调整，主要包括：

（一）将团结街道办事处白眉村民委员会、大兴村民委员会、花红园村民委员会由6类区上调为4类区，和平村民委员会、龙潭村民委员会由6类区上调为5类区。

    （二）对代表提出的超出客观实际的要求和建议，不予采纳。

最终测算结果待西山区政府审核后上报昆明市自然资源和规划局审查并综合平衡，经省自然资源厅报省政府最终审批后公布实施。
昆明市西山区自然资源局
                          2020年4月8日